³⁰ Ibid., f. 187v.

³¹ Cfr. AUGUSTINUS, *De Trinitate*, XII, 15, 25, in Id., *Opera Omnia*, vol. IV, a c. di G. Beschin, Città Nuova, Roma 1987²: «Si ergo haec est sapientiae et scientiae recta distinctio, ut ad sapientiam pertineat aeternarum rerum cognitio intellectualis; ad scientiam vero, temporalium rerum cognitio rationalis, quid cui praeponendum, sive postponendum sit, non est difficile iudicare».

³² E. MASSA, *I fondamenti metafisici della "dignitas hominis" e testi inediti di Egidio da Viterbo*, SEI, Torino 1954, p. 5.

³³ Ibid., p. 78.

teto; at intelligentia statim in acie mentis erumpit: id quod septima Epistola edocuit Plato»³⁴.

Rispetto a Ficino, che evidenzia ripetutamente la *vis interior animi*³⁵, l'«infinita virtus dello spirito, [...] la sua riflessività e creatività»³⁶, il trattato seripandiano accentua il carattere passivo e di radicale dipendenza ontologica e gnoseologica della *mens* dalla illuminazione divina.

Quod si intelligentiae actus a Deo oritur auctore in animae
mentisve potestate, ille agens, haec erit suscipiens³⁷.

La *sapientia* nella quale si trova la *vita beata* non è altro, per Seripando, che il lasciarsi colmare della luce e dell'amore di Dio:

Ostendente itaque luce illa summum se esse bonum, mens,
veluti vas inane, summo in eam excitatur amore ardetque, haurire
atque impleri suo quasi e fonte gestit³⁸.

³⁴ Ibid., p. 77. Non pochi sono i passi nei quali Egidio pretende di scorgere già in Platone gli elementi della impostazione agostiniana e il ruolo dell'illuminazione: «et quoniam ratio, quam umbram vocamus, ex natura homini convenit, intelligentia vero ex idea divina, ideo in *Mennone* omnem hominem umbram esse scriptum est, nisi lucem aliunde suscipiat» (EGIDIO DA VITERBO, *Sententiae ad mentem Platonis*, in E. MASSA, *I fondamenti metafisici della "dignitas hominis" e testi inediti di Egidio da Viterbo*, cit., p. 79).

³⁵ Cfr. P.O. KRISTELLER, *The Philosophy of Marsilio Ficino*, cit. (tr. it. cit., p. 251).

³⁶ W. BEIERWALTES, *Platonismus im Christentum*, Klostermann, Frankfurt am M., 1998 (tr. it., *Platonismo nel Cristianesimo*, Vita e Pensiero, Milano 2000, p. 240).

³⁷ G. SERIPANDO, *De summo bono*, cit., f. 35r.

³⁸ Ibid., f. 35v

Nelle *Quaestiones CIX de re philosophico-theologica*, così viene descritta l'elevazione della *mens* all'intelligibile:

Dubitatio [...]: quomodo mens ad mundum illum se potest atollere? Solutio: pulchra porpora multa sunt, pulchritudo vero una: dimitte multa et adhaere uni, nam unum est necessarium. Pulchra composita sunt, nam est in eis materia particeps pulchritudinis et pulchritudinis qualitas, pulchritudo vero simplex est: dimitte composita et adhaere simplici. Pulchra mista sunt, nam eis semper mistum aliquid non pulchrum, pulchritudo vero pura, nihil enim deformitatis admittit: dimitte mista et adhaere puro. Pulchra mutabilia sunt, cum quandoque turpia efficiantur, at pulchritudo immutabilis, nam in contrarium mutari nequit et omnis motus est de contrario in contrarium: dimitte mutabilia et adhaere immutabili. Pulchra varia sunt, nam quod quibusdam pulchrum videtur, aliis deforme apparet, pulchritudo vero omnibus eadem, nam pulchritudinem carere pulchritudine cogitari non potest: dimitte varia et adhaere eidem. Pulchra divisibilia sunt, pulchritudo vero indivisibilis est non parva, quia magna corpora non formaret, non magna, quia parvis corporibus non congrueret: dimitte divisibilia et adhaere indivisibili. Pulchra corpora sunt, pulchritudo vero incorporea, nam et spiritualibus inest: dimitte corporea et adhaere spiritualibus. Pulchra temporalia sunt, pulchritudo vero aeterna, nam et inest rebus aeternis: dimitte temporalia et adhaere aeternis³⁹.